
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  26   Del  29-05-21 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEL COMUNE DI SAN GINESIO DELLA 

CITTADINANZA ONORARIA AL "MILITE IGNOTO". 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventinove del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO A TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO A 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Illustra l’argomento il Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso 

- che nell’anno 2021 ricorre il centenario della traslazione e tumulazione del Milite 

Ignoto e che lo spirito valoriale è racchiuso nella legge 11 agosto 1921 con la quale è 

stata approvata la sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un 

soldato ignoto caduto durante la guerra;  

- che tale gesto ha consentito alla popolazione di identificare nel “Soldato Ignoto” una 

persona cara venuta a mancare o dispersa durante la guerra; 

 

Considerato  
- che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico concesso dal Comune a 

quanti hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno 

attraversato la storia patria;  

- che il Comune di San Ginesio ha due concittadini insigniti della Medaglia d’Oro al 

valor Militare alla memoria: il Soldato Giovanni Cucchiari (San Ginesio, 26 

novembre 1894 – Monte Podgora, 24 giugno 1915) per il coraggio dimostrato in 

combattimento durante la Prima battaglia dell'Isonzo ed il Tenente Raffaele Merelli 

(San Ginesio, 19 agosto 1886 - Lokvica, 10 ottobre 1916) per il coraggio dimostrato 

in combattimento durante l'ottava battaglia dell'Isonzo; 

- che il Comune di San Ginesio ha tre concittadini insigniti della Medaglia 

d’Argento al valor militare alla memoria: il Capitano Matteucci Felice caduto sul 

campo a Monte Val Bella il 31 gennaio 1918; il Caporale Biaggi Vittorio ferito a 

San Fedele d’Intelvi il 7 ottobre 1917 e deceduto per malattia il 21 gennaio 1922; il 

Soldato Montanari Paolo caduto sul campo a Monte San Marco il 28 agosto 1917; 

- che il Comune di San Ginesio ha avuto un totale di 120 caduti durante il primo 

conflitto mondiale; 

- che tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e le donne 

impegnati in prima linea nella lotta al Covid-19, e a tutte gli uomini e donne che, pur 

avendo lottato fino all’estremo delle proprie forze, non sono riusciti a sconfiggere 

l’invisibile nemico e non hanno avuto neanche un degno funerale; 

 

Atteso che la proposta di commemorare il Milite Ignoto  

- è stata avanzata dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia di Roma, 

Ente Morale R.D. 16/9/1927 n. 1858, la cui nota informativa è allegata quale parte 

integrante e sostanziale; 

- ha avuto il sostegno da parte dell’ANCI, a firma del Segretario Generale e del 

Presidente Nazionale, le cui note informative sono allegate quali parti integranti e 

sostanziali. 

 

Tenuto conto che la proposta di commemorazione del centenario della traslazione del 

Milite Ignoto nel Sarcello dell’Altare della patria a Roma in occasione del 4 novembre 

2021, e di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”: 

- costituisce uno straordinario momento di vera e sentita unità nazionale 

- sottende un alto valore morale, giacché tenerne viva la memoria, insieme al Tricolore 

ed all’Inno nazionale, costituisce uno dei simboli maggiormente aggregativi della 

nostra Repubblica 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- ben si integra con le finalità e l’impegno quotidiano di associazioni e gruppi sociali 

di volontariato operanti nel territorio del Comune di San Ginesio.   

 

Visti: 

-il D.Lgs, n. 267/2000 e smi; 

-il vigente  statuto comunale; 

 

Acquisito  il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, a norma degli articoli 49, 

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme e modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento dell’onorificenza 

della Cittadinanza Onoraria del Comune di San Ginesio (MC) al  “Milite Ignoto” in 

occasione del centenario della traslazione e tumulazione del Milite ignoto, 

onorificenza conferita in questo periodo di emergenza sanitaria e di sofferenza 

diffusa, con la quale si intende onorare anche le donne e gli uomini, sia caduti fino 

all’estremo delle proprie forze, che tuttora a combattere in prima linea, mettendo a 

repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse dell’Italia e per i valori 

legati alla terra d’origine del Comune di San Ginesio. 

2. Di valutare la progettazione e realizzazione di opere attinenti intitolazione e sede del 

Milite Ignoto in occasione del centenario della traslazione e tumulazione, nonché 

l’intitolazione al Milite Ignoto di piazze, vie o altri luoghi pubblici, al fine di 

riconoscere in ogni luogo d’Italia la “paternità” di quel caduto, e da estendere ai 

“caduti in emergenza sanitaria covid-19”, in occasione della revisione della 

numerazione civica, dello stradario e della nuova classificazione di strade comunali e 

vicinali. 

3. Di inviare copia al signor Presidente della Repubblica, quale massimo 

Rappresentante dell’Unità nazionale, nonché - per conoscenza - alle altre Autorità 

competenti. 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevata la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel 

caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»; 

  

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme e modi di legge; 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 , del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 16-06-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,16-06-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


